11 Ramazan 1150 / 2 Ocak 1738 tarihinde Kara-
göz Ahmed Paşa Vakfında günlük dört akçe ala-
rak nâzırlık görevini yürütmekte olan ve yerine
geçecek oğlu bulunmayan Süleyman’ın vefatı
üzerine bu göreve SeyyidMehmed Emin Dâ‘î
tayin edilmiştir (BOA,Cevdet Evkaf No: 31074).
1248/1832 yılında vakfın nâzırı olarak Kütahya
hâkimi görevlidir (BOA,EV.d. 9642/02).

4.1.3. Kâtipler: Vakfın kurulduğu 1512 yılında
vakfiyeye kâtip olarak Badak oğlu Hüseyin’in
ismi kaydedilmiştir. 12 Ramazan 1148 / 26 Ocak
1736’da Karagöz AhmedPaşa Vakfı’nda câbilik
ve kâtiplik görevlerini yürüten ve bu görevle-
rin her biri için günlük beşer akçe olmak üze-
re, toplam 10 akçe alan Seyyîd Abdurrahman
Efendi vefat etmiş ve bu görevleri yerine getir-
mek için büyük oğlu SeyyîdMuslihiddinDâ‘i’ye
görev beratı verilmiştir (BOA,Cevdet Evkaf No:
32968). 1267/1850 yılı muhasebe defterinde
İsmail Efendi’nin yıllık 124 kuruş maaşla kâtip-
lik görevini yürüttüğü ve 1265-1267/1848-1850
yılları için kendisine toplam 372 kuruş ödendiği
görülmektedir (BOA,EV.d. 13843-1). 1268/1851
yılında kâtiplik görevinin kim tarafından yürütül-
düğü belirtilmeden 130 kuruş kâtiplik ücreti ola-
rak ayrılmıştır (BOA,EV.d. 13843-2). 1276/1859
tarihli defteregöre kâtiplik ve nâzırlığı birlikte
yürüten Mehmed Efendi bu görev için 240 kuruş
almıştır (BOA,EV.d. 17148).

Vakfa ait muhasebe kayıtlarından anlaşıldığı-
na göre, Karagöz Ahmed Paşa Vakfı’na ait Ka-
panaltı denilen yerde günlük bir akçe yevmiye

ile görev yapan kâtipler bulunmaktadır.

Dış yüzeylerde tuğla-
ların farklı dizilmelerinden oluşan süslemeleri
bulunan caminin pencerelerinde sivri kemerli
alınlıkları dikkat çekmektedir (Altun 1989: 115;
Resim 3-4). Tuğla minareli (Resim 5) cami gü-
nümüzde de hizmet vermektedir. Biri cümle
kapısı üzerinde, diğeri doğudaki yan kapının
üzerinde talik hatla taşa boya ile yazılmış ve
caminin 1311/1893 yılındaki tamirinden son-
ra konulmuş, 915/1509 tarihli iki tane kitabesi
bulunmaktadır (Uzunçarşılı 1932: 117). Cümle
kapısının üzerinde bulunan kitabede (Resim
6-7);

Karagöz Ahmed Paşa vakfiyesinde bu camide
âlim bir imamın görev yapması, ayrıca Cuma
namazı ve vakit namazlarında ezan okuyacak iki
müezzinin görevlendirilmesi, caminin temizliği,
aydınlatılması ve diğer hizmetleri yapmak üze-
re bir kayyum bulundurulması şart koşulmuştu.
Vakfa ait muhasebe defterlerinden mütevellîle-
rin caminin hizmete devam edebilmesi için ge-
rekli gayreti gösterdikleri anlaşılmaktadır.

1262/1846 yılında 4.043 kuruş olan vakfa ait
gelirlerin 627 kuruşu cami masrafları için har-
canmıştır (BOA, EV.d. 12950-1). 1265/1848
yılında camiye ait iki ambarın tamir ettirildiği
anlaşılmaktadır. 1266/1849 yılında cami ta-
banlarının yenilenmesi için 301 kuruş malzeme
bedeli ve 116 kuruş ustalık gideri olmak üzere
toplam 417 kuruş harcanmıştır. Aynı yıl cami
kapısının tamir ettirilmiş ve bunun için de 514
kuruş harcanmıştır (BOA,EV.d. 13843-1).

Kütahya-Karagöz Ahmed Paşa Vakfı

Vakıflar Dergisi 45 - Haziran 2016

102

fa’nın vefat etmesi üzerine, sadakati ve layıkıyla
bu görevi yerine getirebileceğine inanılan Meh-
med bin Nasûh Halife’nin bu göreve tayin edil-
mesine karar verilmiştir (BOA,Cevdet Evkaf No:
10978).

1265/1848-1276/1859 yılları arasında caminin
imamlık görevini Süleyman Efendi yürütmüştür.
Kendisine bu görev karşılığında 1265/1848’de
150 kuruş, 1266 / 1849 yılında 390 kuruş, 1268
/ 1850 yılında 420 kuruş, 1269 / 1852’de 360
kuruş (BOA,EV.d.13843-1), 1276 / 1859’da 200
kuruş ücret ödenmiştir (BOA,EV.d. 17148).

1265-1276/1848-1859 yılları arası müezzin-
lik görevini yürütmüş olan Bekir Efendi’ye
1268/1851 yılına kadar, aylık 20 kuruştan 24
ayda toplam 480 kuruş ödeme yapılmıştır. 1268
ve 1269/1851-1852 yıllarında yıllık 240 kuruş
almaya devam etmiştir (BOA,EV.d. 13843-1,2).
1276/1859’da 5 aylık görev karşılığında 100 ku-
ruş almıştır. Camide cüzhânlık görevini yürüten
Mehmed Efendi için 1276 / 1859 yılında 84 ku-
ruş ödeme yapılmıştır (BOA,EV.d. 17148).

1265 / 1848’de camide kullanılacak hasır için
108 kuruş, 1267 / 1850’de kilim, hasır ve sü-
pürge için toplam 83 kuruş harcama yapılmış-
tır. 1276 / 1859 tarihli muhasebe defterine
göre caminin temizliği için 410 kuruş, hasır ve
süpürgelerinin alınması için de 100 kuruş mas-
raf yapılmıştır. Bu dönemde kayyumluk görevi-
ni yürütmekte olan Bekir Efendi’ye ise aylık 20
kuruş ödenmiştir (BOA,EV.d. 17148).

Bu dereceler medre-
selerde okutulan kitap adlarına, müderrislere
ödenen günlük ücretlere ve medreselerin sta-
tülerine göre belirleniyordu. Müderrislere öde-
nen günlük ücretlere göre medreseler yirmili,
otuzlu, kırklı, ellili ve altmışlı olarak isimlendiril-
miştir (İbşirli, 2003:330). Karagöz Ahmed Paşa
Medresesi 942/1535-1536 yılına kadar yirmili
seviyede iken 989/1581’den önce otuzlular

seviyesine yükselmiştir. Fatih Devri müderris-
lerinden Molla Arap’ın oğlu Arap-zâde Abdul-
bâki Efendi 942/1535-1536 senesinden önce
25 akçe ile Karagöz Ahmed Paşa Medresesi’ne
müderris olmuştur. Bursa’da İsabey Medrese-
sinde 25 akçe ile görev yapmakta olan Pirî-zâde
Mahmud Efendi ise 989 /1581 tarihinden önce
30 akçe ücret ile Karagöz Ahmed Paşa Medre-
sesi’nde müderrislik görevinde bulunmuştur
(Baltacı, 1976:101, 483, 513).

16 Cemaziyelevvel 1199 / 27 Mart 1785 tarihli
bir belgeye göre, Karagöz Ahmed Paşa Medre-
sesi’nde müderrislik yapan Seyyid Şeyh Abdul-
lah’ın yaşının ilerlemesiyle tedrise iktidarının
olmadığını dile getirerek meşihat ve müder-
rislik görevlerinden oğlu lehine feragat etmek
istemiş ve bu isteği uygun görülerek, oğlu Ab-
durrahman Efendi’ye müderrislik beratı veril-
miştir (BOA,Cevdet Maarif No: 7301).

Karagöz Ahmed Paşa Medresesi 1262/1846 ta-
rihinde tamirat görmüş ve bu tamirat için 666
kuruş ödeme yapılmıştır (BOA,EV.d. 12950-1).
Medreselerde hücre denilen medrese oda-
ları genellikle icazet alma seviyesine gelmiş
kıdemli, yetenekli ve danişmend denilen ta-
lebelere tahsis edilirdi. Normal olarak med-
reselerde on-on beş oda bulunurdu (İbşirli,
2003:331). 1265/1848 tarihinde Karagöz Ah-
med Paşa Medresesi’nde on oda bulunuyor-
du. 1276/1859 yılında ise oda sayısı on ikiye
çıkmıştır. 1265-1267/1848-1850 yılları arasın-
da vakfın gelirlerinden odaların her birisi için
25 paradan toplam 75 kuruş ödeme yapılırken
1276/1859 yılında ise 60 kuruş ödenmiştir (BO-
A,EV.d. 13843-1,2; EV.d. 17148).

1265-1267 /1848-1850 yılları arasında medre-
sede Müderris Mestan Efendi’nin görev yaptığı,
yıllık 74 kuruş ücret aldığı görülmektedir (BO-
A,EV.d. 13843-1,2). 1276/1859 yılında müder-
ris olarak görev yapan Osman Efendi yıllık 84
kuruş ücret almıştır (EV.d. 17148). 1265-1276
yılları arasında medresede hattab31 olarak gö-
rev yapan Hasan Efendi’ye bu görevi karşılığın-
31 Hatab: Odun; Hattab; Oduncu (Develioğlu, 1982:403,408).

da yıllık 28 kuruş ücret ödenmiştir (BOA,EV.d.
13843-1; EV.d. 17148).

1301/1883 yılı Kütahya sancağı salnamesine
göre Karagöz Ahmed Paşa Medresesi müderri-
sinin Halil Efendi olduğu ve 15 talebe ile eğiti-
me devam ettiği görülmektedir. Aynı dönemde
Kütahya’da 15 medresede toplam 247 öğrenci
öğrenim görmektedir (Öztürk 2000: 28). Kara-
göz Ahmed Paşa Camisi’nin cümle kapısı üze-
rinde bulunan kitabeye göre, vâkıf tarafından
915/1509’da caminin doğusunda inşa ettirildiği
anlaşılan mektep,muhtemelen Mehmed Emin
Rauf Paşa’nın Anadolu valisi olarak görev yap-
tığı 1832 yılı sonlarında çıkan yangında (Uzun-
çarşılı 1932: 173)kullanılamaz hale gelmiştir.
1265/1848 yılında yeniden inşa ettirilen mek-
teb ile yanında bulunan iki adet ambarın ta-
miratına 4.335 kuruş harcama yapılmaştır. Bu
masraf o yıla ait vakıf gelirleriyle karşılanama-
dığı için 1849 yılına borçlanıldığı görülmektedir
(BOA,EV.d. 13843-1).

Muhasebe defterlerine göre Şerif Efendi 1267-
1276/1850-1859 yılları arasında mektep nâ-
zırı olarak görev yapmış ve 12 kuruş ücret
almıştır. 1269/1852 yılında mektep hademe-
sine 12 kuruş ödeme yapıldığı görülmektedir
(EV.d.13843-001-2;EV.d. 17148).XIX. yüzyıl
sonlarına kadar faaliyetine devam ettiği anla-
şılan Kütahya’daki medrese ve mektep günü-
müze kadar gelememiştir.

1265-1269 / 1848-1852 yılları arasında vakfın
toplam geliri 12.935 kuruş, gideri ise 11.015
kuruş olarak gerçekleşmiştir. 1265/1848 ve
1268/1851 yılları hariç vakıf gelirleri gider-
lerini karşılamıştır. Fakat 1265/1848 yılından
1268/1851 yılına kadar geçen dört yıllık süre
içerisinde, vakfın hem gelirlerinde hem de gi-
derlerinde gözle görülür bir azalma meydana
gelmiştir. 1269/1852 yılında vakıf gelirleri bir
önceki yıla göre % 118 oranında artmış olma-
sına rağmen yine de 1265/1848 yılı gelirlerinin
% 174 altında kalmıştır. Vakfın 1276/1859 yılı
gelirleri 7.400 kuruş, giderleri ise 1.738 kuruş
olarak gerçekleşmiştir. Bu yıl vakfın kasasında
5.662 kuruş kalmış olması, geçen yedi yıllık
süre içerisinde ekonomik durumunun iyileşti-
ğini göstermektedir (BOA,EV.d. 17148-1-2).

Başbakanlık Osmanlı Arşivlerinde 1284-
1290/1867-73 yılları arasında bazen aylık, ba-
zen üçer aylık olmak üzere “Kütahya Sancağı
dâhilinde kâin zîrde muharrer evkâf-ı şerîfe
müsakkafatından ikiyüz seksen dokuz senesi
Eylül ibtidasından sene-i mezkûr Teşrin-i Sani
nihâyesine kadar üç mah zarfında vuku‘ bu-
lan ferağ 33 ve intikâlâtı hasılatıyla kâğıdbahâ
ve kalemiyeninmikdârınımübeyyen bir kıt‘a
defterdir.”

Hanım uhdelerinde olan bir dükkân, Hacı
Ahmed Efendi uhdesine; İsmail, Mehmed Ali
Efendiler ile Hadice, Ayşe, Feryad ve diğer Ayşe
uhdelerinde olan bir dükkân Hacı İbrahim uh-
desine geçmiştir. Bu üç ayrı işlemden toplam
178 kuruş ferağ ve intikal ile kâğıt ve kalemiye
bedeli tahsil edilmiştir.

1284-1287/1868-1871 yılları arasında Kütahya
Evkaf Müdürü Abdülkadir Halisi Efendi tara-
fından tutulan defterler ile 1288-1290/1872-
1874 yılları arasında Kütahya Evkaf Muhasebe-
cisi Mehmed Mazhar Efendi tarafından tutulan
defterlerde Karagöz Ahmed Paşa Vakfı ile ilgili
kalemiye ve kâğıt bâhâ bedelleri, mahalline
ayrılan ve mütevellî hissesi olan gelirler ile Ev-
kaf Nâzırlığı’na gönderilen miktarlar Tablo 4’te
gösterilmiştir.